În 7° septembrie 1896 documentele redactate cu privire la această acţiune vor fi
trimise de Băseşti la doctorul Ioan Raţiu la Sibiu, propunându-i ca loc al convenirii în
primul rând Dejul şi apoi Clujul, datorită distanţelor şi mijloacelor de transport ce ar fi
convenabile protagoniştilor9 •

3 Arh. Naţ. Bucureşti, fond I. Raţiu, dosar nr. 239/1896, f. 1-5; Revista Orăştiei, nr. 33 din
10/22 august 1896; N. Cordoş, Din corespondenţa Vasile Lucaciu-loan Raţiu (/ 894-1896), în
AIICN, XXXVI (1997), p. 275-296.

4 BCUC, Corespondenţă George Pop de Băseşti, voi. III, f. 36-37; Muzeul Naţional al Unirii
Alba Iulia, doc. Nr. 5222.

5 Muz. Ist. Trans., nr. inv. M. 2525 (Anexa I).
6 Ibidem.
7 Idem, nr.

Publicarea lui va
aduce peste câteva zile intervenţia părintelui Lucaciu care solicita ziarului s-o considere o
"rectificare", ceea ce redacţia n-o face, considerând că este acelaşi lucru şi că afacerea personală
dintre cei doi protagonişti s-a încheiat. Alte afaceri "de natură gravă" ce le avea cu Iuliu Coroianu.
cum consemna Vasile Lucaciu urmau a şi le rezolva între ei (cf. Tribuna, nr. 195 din 5/17 septembrie
1896).

11 Muz. Ist Trans., nr. inv. M. 2526 (Anexa V).
12 Tribuna, 1896, nr. I 99-20 I.
13 Idem, 1896, nr. 205-206.
14

Vasile Lucaciu va răspunde în nr. 40 din 10 octombrie 1896 a Revistei Orăştiei încercând să
convingă opinia publică de vinovăţia exclusivă a preşedintelui în declanşarea crizei (vezi şi Tribuna.
1896, nr. 218 şi 220).

15 Tribuna, nr. 205 din 18/30 septembrie 1896.